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Abstrakt

Tématem rigorózní práce je portál pro přístup k volně dostupným elektronickým

informačním zdrojům „Umění online“ Knihovny Janáčkovy akademie múzických

umění v Brně (více viz http://knihovna.jamu.cz/index.html nebo

http://dokumenty.jamu.cz/knihovna/eiz). Konkrétními cíly jsou analýza

a hodnocení stávajícího stavu portálu, průzkum využívání informací

a informačních služeb portálu, návrh na rozšíření informačních služeb portálu,

návrh na jeho organizační a technologické zlepšení a návrh na doplnění

informačních zdrojů. Rigorózní práce je strukturována do sedmi kapitol. Část

textu je věnována JAMU a její knihovně, stěžejní část portálu Umění online.

Kapitola 1. Janáčkova akademie múzických umění v Brně přibližuje prostředí

umělecké vysoké školy. Od kapitoly 2. Knihovna JAMU – historie, vývoj, služby

a jejich kritická analýza po kapitolu 4. Elektronické informační zdroje

v Knihovně JAMU, se text zabývá problematikou knihovny. Kapitola 5. Portál

Umění online – vývoj, kritická analýza současného stavu popisuje vývoj a

analyzuje současný stav portálu Umění online. Prezentací průzkumu, který

zjišťoval využívání oborových informací z portálu a spokojenost uživatelů s jeho

propagací a webovou prezentací, se zabývá kapitola 6. Dotazníkové šetření

„Využívání portálu s elektronickými informačními zdroji (EIZ) Umění online na

webu Knihovny JAMU“. Podkapitola 6.4. Nástin vývoje portálu na základě

poznatků z dotazníkového šetření se stručně zamýšlí nad budoucím vývojem

portálu na základě faktů zjišťovaných v dotazníkovém šetření. Výsledky

dotazníkového průzkumu a z nich plynoucí závěry pro budoucí zlepšení portálu

po stránce technologické i organizační obsahuje kapitola 7. Závěr. Závěrečná
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kapitola předkládá také podstatné návrhy na konkrétní kroky ke zkvalitnění

funkčnosti portálu Umění online, včetně doplnění novými oborovými

elektronickými informačními zdroji.

Abstract

The theme of this doctoral thesis is the gate for free access to the electronic

information resources Art On-line at the Library of The Janacek Academy of

Music and Performing Arts /JAMU/ in Brno (see

http://knihovna.jamu.cz/index.html or http://dokumenty.jamu.cz/knihovna/eiz).

The purposes are analysis and evaluation of the current state of the gate, survey

of using information and information services, suggestion of its expansion,

suggestion of its organizational and technological innovation and suggestion for

completion of electronic information resources. The doctoral thesis consists of

seven chapters. The opening part introduces JAMU and the Library of JAMU, the

fundamental part presents the gate Art On-line. Chapter 1 The Janacek Academy

of Music and Performing Arts in Brno introduces milieu of the art academy.

From chapter 2 The Library of JAMU – history, development, services and its

critical analysis to chapter 4 Electronic information resources at the Library of

JAMU the text deals with problems of the library. Chapter 5 The gate Art On-line

– history, development, services and its critical analysis of the current state

describes its development and represents its current state. Chapter 6 The

questionnaires „Using of the gate Art On-line on the web of the Library of

JAMU“ presents using of professional information from the gate, satisfaction of

the users with its publicity and its web presentation. Chapter 6.4 Outline of the

gate Art On-line on the basis of results of the questionnaires speculates about on-

coming development of the gate. The final Chapter 7 brings actual suggestions

for organizational and technological innovation of the gate and suggestions for

new electronic information resources.
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Předmluva

Zprostředkování přístupu k oborovým elektronickým informačním zdrojům patří

ke standardní nabídce služeb, které poskytují knihovny vysokých škol svým

uživatelům. Elektronické informační zdroje (volně dostupné i placené) jsou

obvykle zpřístupňovány z webových stránek vysokoškolských knihoven

prostřednictvím seznamů, portálů, předmětových bran, nebo rozcestníků.

Knihovna Janáčkovy akademie múzických umění v Brně však tuto službu,

přispívající k podpoře studia, výzkumu a praxi, nezajišťovala do června roku

2007. Řešením této problematiky jsem se proto začala zabývat od počátku roku

2006 ve své diplomové práci „Analýza elektronických informačních zdrojů

a vybudování informačního portálu pro knihovnu JAMU“ [KASPERKEVIČOVÁ,

2007a]. Diplomová práce byla obhájena v roce 2007 na Filozofické fakultě

Masarykovy univerzity. Praktickým výstupem diplomové práce byl návrh

a realizace portálu Umění online, který zajišťuje přístup k elektronickým

informačním zdrojům (dále EIZ) a je umístěn na webových stránkách knihovny.

Uživatelé z řad akademické obce, ale také odborné veřejnosti mají možnost

využívat informací z vybraných oborových zdrojů s tematikou divadla, hudby,

filmu, literatury, umění.

Zjistila jsem, že po dvou letech fungování portálu Umění online neexistuje

relevantní zpětná vazba využívání EIZ pro studium a výuku na JAMU. Navíc lze

jen přibližně posoudit spokojenost uživatelů s EIZ i se samotným portálem jako

elektronickou službou knihovny. Z uvedených důvodů vyvstala potřeba

analyzovat aktuální stav portálu a zjistit postoj uživatelů z řad akademické obce

JAMU k portálu a užitečnosti EIZ. Proto bylo třeba provést dotazníkový průzkum,

z něhož by vyvstaly podněty pro inovaci portálu po stránce formální, obsahové

a propagační.

V době tvorby rigorózní práce (ani předcházející práce diplomové v roce 2007, ze

které vyšla realizace portálu Umění online) neexistoval podle dostupných

informací ve vysokém uměleckém školství v České republice nástroj na

organizovaný přístup k oborovým elektronickým zdrojům informací. Mění

a rozšiřuje se však nabídka volně dostupných EIZ, stejně jako technologické

možnosti jejich zpřístupnění (webová prezentace).
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Rigorózní práce navazuje na diplomovou práci a jejími cíly jsou:

• analýza a hodnocení stávajícího stavu portálu

• průzkum využívání informací a informačních služeb portálu

• návrh na rozšíření informačních služeb portálu i na jeho organizační

a technologické zlepšení

• návrh na doplnění informačních zdrojů

.Metodou tvorby rigorózní práce byla kritická analýza portálu v kontextu

umělecké vysoké školy a z ní plynoucí syntéza v podobě návrhů a řešení pro jeho

zlepšení po stránce organizační a technologické, včetně jeho propagace v rámci

JAMU.

Použité informační zdroje jsou citovány na základě normy ISO 690 [ČSN ISO

690:1987. 1996]a normy ISO 690-2 [ČSN ISO 690-2:1997. 2000] a metodicky

byl využit materiál Metody citování literatury a strukturování bibliografických

záznamů podle mezinárodních norem ISO 690 a ISO 690-2 [BRATKOVÁ, 2008].

Citováno je metodou tzv. Harvardského systému – v textu je v hranatých

závorkách uveden první údaj (příjmení autora nebo první slovo korporace nebo

první slovo z názvu) a po čárce rok vydání dokumentu. V abecedním seznamu

Použitých informačních zdrojů jsou dokumenty řazeny na první úrovni podle

prvního údaje a na druhé úrovni podle roku vydání dokumentu.

V textu jsou také odkazy na URL adresu informačních zdrojů, které nejsou pro

problematiku práce zásadní, ale mají informativní charakter. Na několika místech

používám poznámky pod čarou.

Odborná knihovnická terminologie je čerpána z databáze KTD : České

terminologické databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) [KTD, 2009]

a AUT : Databáze národních NK ČR [AUT, 2009].

Konzultantkou rigorózní práce byla PhDr. Eva Bratková, Ph.D. z Ústavu

informačních studií a knihovnictví, FF UK v Praze, které patří moje poděkování

za trpělivost a profesionální podporu.
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1. Janáčkova akademie múzických umění v Brně

1.1 Historie a vývoj

Janáčkova akademie múzických umění v Brně (dále JAMU) [Janáčkova akademie

múzických umění, 2010a] byla založena byla v roce 1947, čímž byla završena

celoživotní snaha hudebního skladatele Leoše Janáčka o založení vysoké

umělecké školy v Brně. Leoš Janáček se zasloužil nejprve o založení Varhanické

školy [Základní umělecká škola se zaměřením na církevní hudbu, 2007] v roce

1881 a Brněnské konzervatoře [PELÍŠKOVÁ, 2010] v roce 1919. Od počátku

měla JAMU dvě fakulty, hudební a divadelní, které byly v roce 1959 nahrazeny

systémem kateder. Po nadějných aktivitách šedesátých let, kam patří založení


[…]


portál české
soudobé
hudby

http://www.musica.cz/cz ☺
cze
eng

Institute for Music
Research (IMR)

webové
stránky

http://imr.utsa.edu/

☺ eng

International
Musicological
Society (IMS)

webové
stránky

http://www.ims-online.ch/news.aspx

☺ eng

Internationale
Stiftung
Mozarteum
Salzburg, NMA
online

webové
stránky,
databáze díla
W.A.Mozarta

http://www.mozarteum.at/ ☺
ger
eng

Musicologica.cz
portál pro
hudební vědu

http://www.musicologica.cz ☻

odstranit,
v rekonstrukci,
funguje odkaz
na Čes.
hud.slovník
osob a institucí,
odkazováno
z web.str. ÚHV
FF MU

cze

MusicWeb
International

webové
stránky

http://www.musicweb.uk.net ☻

odstranit,
změna obsahu

eng
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Musiktheorie
online

online
publikace

http://www.tonalemusik.de/musiklexi
kon.htm

☺

ger
eng
fre
ita
rus
spa

Muzikontakt
katalog nakl.
a vyd.
Muzikus

http://www.muzikus.cz/muzikontakt
změnit na :
http://www.muzikus.cz

☺

změnit na :
Muzikus.cz
obsahuje katalog
Muzikontakt

cze

OPUS musicum

webové
stránky hud.
revue
a knižnice

http://www.opusmusicum.cz ☺
cze/
eng

Royal Holloway -
Golden Pages
Royal Holloway
Department of
Music, Internet
links for musicians

oborový
portál
hudebních
zdrojů

http://www.rhul.ac.uk/Music/Golden-
pages/
nyní :
http://web.me.com/jpehs/golden-
pages/Index.html

☺

změna adresy,
názvu na:
Golden pages
for
musicologists,
obsahují
Archive of
Dissertation
Abstracts in
Music

eng

Sondersammel
gebiet
Musikwissenschaft

hud. portál
Bayerische
Staatsbibl.
München

http://mdz1.bib-bvb.de/~musik/ ☺ ger

Ústav hudební
vědy FF MU
v Brně

webové
stránky

http://www.phil.muni.cz/music ☺ cze

Ústav hudební
vědy FF UK
v Praze

webové
stránky

http://musicology.ff.cuni.cz/ ☺ cze

VIOLA - Union
Catalogue of
Finnish Music

bibliogr.
databáze hud.
dok. The
National
Library of
Finland

https://viola.linneanet.fi/ ☺
eng
fin

VioWorld Klassik
webové
stránky, něm.
hudební svět

http://www.vioworld-
klassik.de/index.htm

☺ ger

Tab. 3 Kategorie Hudba na portálu Umění online

Kategorie Film (Tab. 4) obsahovala sedm EIZ, které jsou funkční. Změněna bude

URL adresa k oborovému portálu pro zvuk, filmový obraz (využití pro vzdělávání

a výzkum) Movie Image Gateway. Tento portál je součástí webu British

Universities Film & Video Council, kam od roku 2007 přibyly další zdroje

oborových informací pro vyšší vzdělávání a výzkum v oblasti filmu, rozhlasového

a televizního vysílání ve Velké Británii. V případě JAMU jsou užitečné např. pro

obor Jevištní technologie (rubrika Archives & Footage odkazuje do databáze
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obrázků a zvuků) nebo pro obor Rozhlasová a televizní dramaturgie a scenáristika

(rubrika News on Screen obsahuje databázi zpráv o filmové produkci 20. stol.;

rubrika Television and Radio obsahuje zdroje a služby spojené s rozhlasovým

a televizním vysíláním). Rubrika Shakespeare obsahuje mezinárodní databázi

6500 záznamů na zpracovaná díla W. Shakespeare ve filmu, rozhlasu a televizi od

r. 1980 do současnosti. Zůstane zachován plný počet EIZ (sedm).

Název Druh zdroje URL adresa F Pozn. Jaz.

Cinepur e-časopis http://cinepur.cz ☺ cze

Internet Movie
Database

filmová
databáze

www.imdb.com ☺ eng

Movie Review
Query Engine

specializovaný
vyhledavač
film. recenzí

www.mrqe.com ☺ eng

Movie Image
Gateway
(British
Universities
Film & Video
Council)

oborový portál
pro zvuk,
filmový obraz
(využití pro
vzdělávání a
výzkum)

http://www.bufvc.ac.uk/gateway.html
změnit na:
http://bufvc.ac.uk/

☺
změnit adresu

eng

Národní
filmový archiv

webové
stránky

www.nfa.cz ☺
cze
eng
fre

Nostalghia.cz

webové
stránky

http://www.nostalghia.cz ☺
cze
vícej
az

Ústav filmu a
audiovizuální
kultury FF MU
v Brně

webové
stránky

http://www.phil.muni.cz/wufv/ ☺
cze
eng

Tab. 4 Kategorie Film na portálu Umění online

Kategorie Literatura (Tab. 5) obsahovala pět EIZ. Webové stránky Livres:

Francie, ale i Afrika, Belgie, Maghreb, zaměřené na frankofonní literární oblast,

byly již odstraněny při průběžné kontrole URL adres v předchozích letech, neboť

došlo ke sloučení s webem iLiteratura. Při aktualizaci zůstane zachován plný

počet zobrazených čet EIZ (čtyři).
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Název Druh zdroje URL adresa F Pozn. Jaz.

iLiteratura

webové
stránky lit.
české, světové

http://www.iliteratura.cz/ ☺ cze

Livres: Francie,
ale i Afrika,
Belgie,
Maghreb

webové
stránky
frankofonní
literatury

http://www.livres.cz ☻

odstraněno,
součást
iliteratura.cz

cze/f
re

Český literární
fond

fulltextová
databáze české
poezie 19.
a poč. 20.stol.

http://www.ceska-poezie.cz/ ☺ cze

Český literární
fond

webové
stránky

http://www.nclf.cz ☺ cze

Česká národní
