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Předložená rigorózní práce navazuje na úspěšně obhájenou diplomovou práci Analýza

elektronických informačních zdrojů a vybudování informačního portálu pro knihovnu JAMU,

která byla obhájena v roce 2007 na Filozofické fakultě Massarykovy univerzity. Praktickým

výstupem této práce byl návrh a realizace portálu Umění online

Přínosem rigorózní práce je zjišťění zpětné vazby od uživatelů portálu.

V první kapitole jsou stručné informace o Janáčkově akademii muzických umění, které jsou

velmi důležité pro následnou strukturu portálu. Na tuto kapitolu navazuje obsáhlejší část

věnovaná analýze knihovny a jejích služeb. Polemizovala bych s termínem, kritická analýza.

Také postrádám kvantitativní vyjádření u dokumentů, uživatelů a výpůjček, které by přesněji

charakterizovalo knihovnu.

Velmi správně je v práci obsáhle popsán současný stav portálu Umění online.Zde se autorce

zejména podařila kritická analýza nedostatků a následně návrhy na zlepšení využívání portálu.

Z mého pohledu bych kladla důraz na obsah portálu, aby byl více užitečný a zajímavý jak pro

pedagogy, tak pro studující.

6. kapitola je věnovaná dotazníkovému šetření využívání portálu. Správně je řešena příprava

průzkumu. Pouze jak autorka správně poznamenala, nebyla vhodně zvolena doba průzkumu.

Domnívám se, že více pozornosti mělo být věnováno předvýzkumu. Vzhledem k tomu, že

není v práci uveden dotazník celý, včetně nabídky uzavřených otázek, nemohu posoudit, proč

respondenti tak málo reagovali na vyplnění dotazníku.

Velmi pečlivě jsou výsledky zpracovány. Přehledné tabulky vyčerpávajícím způsobem

charakterizují tyto výsledky. Poměrně nadbytečné je pak jejich slovní interpretace.

Velmi cením iniciativu autorky na vytvoření a aktualizaci portálu. Práce je pečlivě

zpracována, ani k formální úpravě nemám výhradu.

U obhajoby bych uvítala kvantitativní analýzu knihovny (počet dokumentů. přírůstek, počet

uživatelů, počet výpůjček) a také kompletní dotazník, který byl předkládán respondentům.

Rigorózní práci doporučuji k obhajobě

PhDr. Anna Stöcklová
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